АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА ОЛЫМСКИЙ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12  » ноября 2024 г.                                                                                                       № 102
Об утверждении предварительных  итогов

социально – экономического развития
муниципального образования «поселок Олымский»
Касторенского района Курской области за 2024 год.
                    В соответствии с Решением собрания депутатов поселка Олымский Касторенского района Курской области № 8   от 29.03.2016 г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района Курской области» Администрация поселка Олымский Касторенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 2024 год и прогноза социально-экономического развития  муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района Курской области на 2025 год  и на плановый период 2026-2027 годы (приложение 1)
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации поселка Олымский Касторенского района Курской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава поселка Олымский                                                    Л.В. Кочегарова
                                                                                       Приложение № 1

                                                                                     к постановлению  №102
                                                                                             от «   12  » ноября 2024 года
Предварительные итоги

социально- экономического развития муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района Курской области  за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения
за 2024 год.
      План социально-экономического развития муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района Курской области на 2025 год, направлен на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории, бюджетной и налоговой политикой.   Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2025-2026-2027 годы.
      Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2025 году и на период до 2026-2027 года  зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц , 50% от аренды земли  и от продажи земельных участков, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

          Налог на доходы физических  лиц -10%
          Госпошлина – 100%

          Аренда муниципального имущества- 100%.

     Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения, в соответствии с утвержденными муниципальными программами. Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств. В 2024 году из бюджета муниципального образования «поселок Олымский» Касторенского района Курской области осуществлялись расходы на исполнение следующих муниципальных программ:
        1. По муниципальной программе  «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» осуществлялись расходы на проведение межевания земельных участков и составление технических паспортов на объекты, с целью постановки на кадастровый учет и оформления права муниципальной собственности.
       2. По муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан муниципального образования «поселок Олымский» в рамках данной программы в 2024 году на территории муниципального образования выполняются следующие мероприятия:

       - платятся взносы на капитальный ремонт и текущее содержание муниципального жилищного фонда;

       -  ведутся работы по благоустройству территории поселка Олымский.

5. По муниципальной программе  «Формирование современной городской среды»
произведены  работы  по благоустройству ул. Садовая
         6. По муниципальной программе «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в муниципальном образовании «поселок Олымский» и безопасности дорожного движения». Производились расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в осенне-зимний период и покос травы на  придорожной территории   в летний период. Заключено Соглашение о транспортном обслуживании населения в границах поселения по маршруту п. Касторное-п.Олымский.
       7.  По муниципальной программе «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
в 2024 году произведено обследование пожарных гидрантов.
ОЦЕНКА

ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования поселок Олымский

Касторенского района  Курской области на текущий финансовый год

                                                                                                                                                                           ( тыс. руб.)
	доходы
	Предусмотрено в бюджете на 2024г.

	Ожидаемое исполнение за 2024 год
	отклонение

	всего
	Из них

	Факт за 9 мес.2024 г.
	Ожид. за 4 кв.2024г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со ст. 227,227.1,228 НК РФ

	9027,270
	9027,270
	6012,870
	3014,400
	0

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и др. лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со ст.227 НК РФ

	13,977
	13,977
	48,221

	-34,244

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 НК РФ

	9,358
	9,358
	40,436

	-31,078

	 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо. подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	283,252
	283,252
	244,815
	38,437
	0

	 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и ( или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	1,935
	1,935
	1,399
	0,536
	0

	 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	345,625
	345,625
	257,180
	88,445
	0

	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	-37,095
	-37,095
	-31,600
	-5,495
	0

	Единый сельскохозяйственный налог

	6,028
	6,028
	5,748
	0,280
	0

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогооблажения, расположенным в границах городских поселений

	681,342
	681,342
	366,142
	315,196
	0

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских поселений

	2600,000
	2600,000
	849,579
	1750,421
	0

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских поселений

	51,400
	51,400
	31,199
	20,201
	0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	185,901
	185,901
	116,305
	69,696
	0

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управлений городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	201,650
	201,650
	335,595

	-133,945

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков)

	319,445
	319,445
	133,102
	186,343
	0

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских поселений

	10,498
	10,498
	0,00
	0,00
	Поступлений не ожидается

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских поселений
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	15,000
	15,000
	2,373
	12,627
	0

	Штрафы, пени, неустойки
	0,00
	0,00
	4,416
	0,00
	Внеплановые поступления

	Всего налоговых неналоговых доходов
	13715,586
	13715,586
	8417,782
	5297,804
	0

	Безвозмездные поступления -- всего
	2361,213
	2361,213
	1840,133
	521,08
	0

	Безвозмездные поступления от других бюджетов в т.ч.:

	2361,213
	2361,213
	1840,133
	521,08
	0

	Дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	0
	0
	0
	0,00
	0

	Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	1130,994
	1130,994
	904,800
	226,194
	0

	Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды
	831,267
	831,267
	831,267
	0
	0

	Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации- Фонда содействию реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие субсидии бюджетам городских поселений
	61,217
	61,217
	0,00
	61,217
	0

	Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	337,735
	337,735
	104,066
	233.669
	0

	Иные межбюджетные трансферты
	0
	0
	0
	0
	0

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие безвозмездные поступления
	0
	0
	0
	0
	0

	Функционирование высшего должностного лица
	1002,540
	1002,540
	614,752
	387,788
	0

	Функционирование местных администраций
	1550,875
	1550,875
	727,960
	822,916
	0

	Обеспечение деятельности органов финансово-бюджетного контроля
	69,095
	69,095

	69,095
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	11954,815
	11954,815
	7031,832
	4922,983
	0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	337,735
	337,735
	104,066
	233,669
	0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	10,000
	10,000
	0
	10,000
	0

	Обеспечение пожарной безопасности
	35,000
	35,000
	31,782
	3,217
	0

	Профилактика правонарушений

	2,000
	2,000
	0,00
	2,000
	0

	Транспорт
	216,410
	216,410

	216,410
	0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	901,911
	901,911
	95,747
	806,163
	0

	Другие вопросы в области национальной экономики
	405,163
	405,163
	184,710
	220,453
	0

	Жилищное хозяйство
	625,000
	625,000
	403,781
	221,219
	0

	Коммунальное хозяйство
	150,000
	150,000
	90,940
	59,060
	0

	Благоустройство
	2081,526
	2081,526
	2032,344
	49,182
	0

	Молодежная политика
	5,000
	5,000
	0,00
	5,00
	0

	Культура
	0
	0
	0
	0
	0

	Социальная политика

	530,00
	530,00
	352,986
	177,013
	0

	Физическая культура
	3,00
	3,00
	0,00
	3,00

	ИТОГО   РАСХОДОВ
	19980,070
	19980,070
	11670,900
	8668,359
	0